
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1172/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0270/11-GAB/CGPC 
de 10/05/11, que apurou os termos do Of. 365/2011/SUMAR 
de 15/04/11, comunicando a morte do detento: RAIMUNDO 
NONATO CARVALHO ROCHA, no interior do carcere da Sec. 
Marituba, cuja autoria é atribuida ao detento; ALYSON 
FLORENÇO DE FIGUEIREDO e outros, fato que gerou o fl agrante 
nº 29/2011.000.220-0 de 14/04/11, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
da ocorrência da prática de transgressão disciplinar por parte 
de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0270/11-GAB/CGPC de 10/05/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1173/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0234/11-GAB/CGPC 
de 15/04/11, que apurou a conduta funcional dos servidores: 
CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA, EDILSON MELO DAS 
CHAGAS e FRANCISCO SERGIO DA ROCHA RODRIGUES, 
em razão da denúncia formulada por: KLEBESON MANOEL 
CARDOSO NETO, fato ocorrido em 24.02.2011, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0234/11-GAB/CGPC de 15/04/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1174/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0143/11-GAB/CGPC 
de 29/03/11, que apurou o teor do TD de ANA PAULA CALDAS 
MACHADO, onde relata suposta irreguladade funcional da DPC 
ROSALINA DE MORAES ARRAES, lotada na Sec.São Brás, fato 
ocorrido em 30/01/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0143/11-GAB/CGPC de 29/03/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1175/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0083/11-GAB/CGPC 
de 10/02/11, que apurou a conduta funcional da servidora: 
IPC ANA CRISTINA XAVIER PEREIRA, lotada à época na DP de 
Benfi ca, face as denúncias formuladas por: KLEBER MICHAEL DE 
MORAES RABELO, fatos
ocorridos nos dias 18/12/10 e 04/02/11, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que possam 
fundamentar a veracidade da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0083/11-GAB/CGPC de 10/02/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1176/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0119/11-GAB/CGPC 
de 21/03/11, que apurou a conduta funcional do servidor: MPC 
JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, face os  TDs de CHRISTIANO 
RICHARDSON COUTINHO, MÔNICA CRISTINA GONÇALVES 
MENEZES, e o TI de K.F.M, fato ocorrido em 20.01.11, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que possam 
fundamentar a veracidade da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0119/11-GAB/CGPC de 21/03/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1177/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0026/11-GAB/CGPC 
de 14/01/11, que apurou a conduta funcional dos servidores: 
IPC ISINOEL FEIO FARIAS e EPC FRANCISCO SARAIVA CHAVES 
NETO, em virtude da denúncia formulada por: SILVANO SILVA 
GALVÃO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0026/11-GAB/CGPC de 14/01/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1178/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0291/11-GAB/CGPC 
de 30/05/11, que apurou a conduta funcional dos servidores: 
JOSÉ GERALDO DA SILVA, MARCO ANTONIO DAMASCENO 
RODRIGUES e SÉRGIO MURILO DOS SANTOS, em razão das 
denúncias formuladas por: KENNP WILLIAM BORBA BENTES, 
fato ocorrido em 23/08/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0291/11-GAB/CGPC de 30/05/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460555

PORTARIA: 1245/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO REPÚBLICA 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472410/ADNILSON BARROS DOS SANTOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5206324/BENEDITO MAGNO COELHO COSTA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5428149/JOCYCLEIA DA KARLA SOUZA DURANS (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5203929/RUY PORTO MEDEIROS (DPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 15/11/2012 a 19/11/2012
5158516/WALMIR PANTOJA PEREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460567

PORTARIA: 1246/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO REPÚBLICA 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5130964/DIRCE RODRIGUES BARRA PINHEIRO (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012

5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460590

PORTARIA: 1247/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO REPÚBLICA 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
66230/JOSE DE JESUS CARDOSO (PP) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 15/11/2012 a 19/11/2012
54189061/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5331846/MARIA DO PERPETUO SOCORRO SOEIRO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5412480/MAURY MASCOTTE MARQUE (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
66370/PAULO ALVES DA SILVA (PP) / 4.0 diárias (Completa) / de 
15/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460615

PORTARIA: 1248/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO REPÚBLICA 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
55234514/ISABEL CRISTINA F. MARCELINO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5887089/MIGUEL ANGELO DA CONÇEIÇÃO RIBEIRO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
5600855/RUBENILSON DE SOUZA FREIRE (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012
57215767/TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460306

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 380101
Ato: 1885
Data: 03/05/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E 
ART. 108, INCISO V, ART. 52, § 1º, ALÍNEA “A” DA LEI ESTADUAL 
Nº. 5251/1985 C/C O ART. 2° DA LEI ESTADUAL N°. 5681/1991; 
ARTIGOS 1º, 2º, 3º E 4º DA LEI Nº. 5320/1986 C/C ART. 94, 
§2º DA LC Nº 039/02, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELA LC Nº 
044/03; ART. 48, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART. 
1º, INCISO I, E ART. 2º, INCISO I, DO DECRETO N°. 2940/1983; 
ART.1°, INCISO I, ALÍNEA “B” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 
1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO 
Nº 3266
Posto: CORONEL PM
Servidor: ANTONIO ADOLFO DA SILVA GIBSON
Matricula Funcional: 33540241
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460325

PORTARIA: 2418-DF-2012
Objetivo: REFORÇO NO MUNICIPIO.(AJUDA DE CUSTO )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5781370/FLAVIO DOS SANTOS FREITAS (cb pm) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/09/2012 a 24/10/2012
33747501/JOSÉ BOAVENTURA DE CASTRO (SUB TEN PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 24/09/2012 a 24/10/2012
5589142/JOSÉ LUIS FONSECA FERREIRA (cb pm) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/09/2012 a 24/10/2012
51698281/MARCELO CAETANO DE SOUSA SILVEIRA (SGT PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 24/09/2012 a 24/10/2012


